
会員の皆様 

IC カード（生殖医療専門医専攻医 IC カード含）は 

廃棄しないようお願いします 
 
拝啓 日頃より本会へのご理解ご協力を賜りましてありがとうございます。 

 

 さて、公益社団法人日本産科婦人科学会では昨年より e 医学会カードを導入し、基本領域

学会として出席証明の管理を行っております。本会はこの基本領域学会と関連するサブスペ

シャルティ領域の学会であることから、日本産科婦人科学会学術講演会参加による生殖医療

専門医更新ポイントの自動付与、将来的な単位の相互認定など両学会におけるシステム上

の協力関係が必要であると考えております。しかしながら、本会は学際的領域の学会である

ことから、e 医学会カードを採用した場合、本会独自のサービスを提供することに限界がある

と考えております。むしろ、本会で発行している IC カードの利用を継続することにより、本会主

催の学術講演会、講習会等での事前登録決済など、会員の皆様への経費的ご負担や利便

性の面での最適化が図られると考えております。 

以上のようなことから、本会主催の学術講演会、講習会等についてはこれまで通り、本会

発行の IC カードをご利用くださいますようお願い申し上げます。生殖医療専門医・専攻医の

先生方は本人認証の顔写真がついたカードをご利用くださいますようお願いいたします。これ

らの IC カードを破棄等された場合は本会の出席証明や履修単位付与等に支障を来すほか、

有料での再発行となりますのでご留意ください。 

 生殖医療専門医認定等により、IC カードを複数枚お持ちの方は、右下の発行日で最新のも

のをご確認の上、それ以外のカードは学会場事務局デスクでご返却ください。最新のカードに

データが集約されていますので、過去の取得単位も含め問題なく履修単位の加算等が記録

されます。生殖医療専門医認定や専門研修開始により新しいカードが送付された場合は、無

効となった古いカードはチャージしている現金を使いきったうえで、返送用封筒にてご返却に

ご協力くださいますよう合わせてご確認とお願いを申し上げます。 

 

なお、演題登録作業の簡素化や基本領域学会等とのシームレスな連携など、より利便性

の高いシステムを構築するため、今春よりUMIN データを照会可能にすべく調整を行っており

ます。本会では、会員の皆様の大切な個人情報について、引き続き厳重な管理を徹底すると

ともに、これまで通り、学術振興等適切な目的以外、外部へ公開することは一切ありません

のでご理解下さいますようお願いいたします。 

 

 

敬具 

 

平成 28 年 4 月 

一般社団法人日本生殖医学会 

理事長 苛原 稔 

庶務部 久慈直昭 

生殖医療従事者資格制度委員会委員長 市川智彦 

 


